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ANOTACE

Teoretická část je zaměřená na popis biometrických údajů, především na biometrii obličeje.

Nachází se zde popis a porovnání biometrických algoritmů pro detekci a porovnání obličejů

a základní uvedení do problematiky osobních dokladů. Praktická část obsahuje analýzu, návrh

a implementaci aplikace pro porovnání snímků obličeje.
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TITLE

Biometrical comparison algorithms in identity verification processes

ANNOTATION

Theoretical part is focused on biometric information description, with most of the focus

dedicated to the face biometrics. There is also description and comparison of biometric

algorithms for both face detection and recognition, and basic information about personal

documents. Practical part contains analysis, design and implementation of application for face

images comparison.
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TERMINOLOGIE

Terminologie obsahuje sumarizaci všech pojmů, které jsou v práci vysvětlené v poznámkách

pod čarou. V těchto poznámkách je vždy vysvětlen pojem, který je použit v daném kontextu.

Stejně jako celá práce je i tento slovník pojmů orientován na znalostní doménu zpracování

obrazu a pojmy, které mohou být využity i v jiné doméně jsou zde vysvětleny z hlediska

zpracování obrazu.

AdaBoost: zkratka pro adaptive boosting neboli adaptivní zrychlení je algoritmus strojového

učení, který je podrobněji popsán zde [21].

Afinní transformace: základní operace v počítačové grafice (posunutí, otočení, změna měřítka,

zkosení, skládání jednotlivých operací).

Aliasing: efekt, díky kterému může rekonstruovaný vzorek být nerozpoznatelný vůči

originálnímu obrázku.

Amplituda: maximální hodnota měnící se veličiny.

Analýza hlavních komponent: transformace sloužící k dekorelaci dat (také snížení dimenze

s co nejmenší ztrátou informace). Tuto metodu je možné nastudovat zde [35].

Anizotropie: závislost na volbě směru.

Autentizace: proces ověření proklamované identity v režimu 1 ku 1.

Best-Bin-First: vyhledávací algoritmus, navržený pro efektivní nalezení přibližného řešení

problému hledání nejbližšího souseda v multidimenzionálním prostředí.

Bilineární interpolace: rozšíření lineární interpolace pro interpolaci funkce dvou proměnných

na pravidelnou prostorovou mřížku (jeden směr po druhém).

Biometrie: soubor vědních poznatků ohledně charakteristik živých organismů.

Biometrika: měřitelné charakteristiky živých organismů.

Boxová-zpětná vzdálenost: modifikace zpětné vzdálenosti pomocí výpočtu pouze pomocí bodů,

které se nacházejí v blízkosti cílových objektů [19].

CCD maticový detektor: elektronické zařízení pro snímání obrazové informace.

Degenerativní rozhodovací strom: první klasifikátor eliminuje velké množství negativních

pomocí velmi snadného zpracování. Následující vrstvy pokračují v eliminaci vždy

o trochu složitějším způsobem. Po několika iteracích je počet pod-oken značně

redukován.

Desaturace: ztráta původní vlastnosti (odbarvení původně barevného předmětu).

Deskriptor: jednoznačný unikátní popisovací vektor pro charakteristické vlastnosti tváře.

Diferenciace: rozlišení, porovnání, hledání rozdílů.

Dilatace: rozšíření objektů o určitou velikost pomocí skládání bodů dvou množin pomocí

vektorového součtu za účelem zaplnění děr.

Dopředná vzdálenost: vzdálenost z množiny B do množiny A (z modelu do obrázku).

EigenFaces – vlastní tváře: označení pro hlavní komponenty rozdělení tváří

EigenValue – Vlastní hodnota: koeficient použitý při transformaci.

EigenVector – vlastní vektor: nenulový vektor, jehož směr se po transformaci nezmění.

Euklidovská vzdálenost: vzdálenost mezi 2 body v Euklidovském prostoru.

Fenotyp: soubor pozorovatelných vlastností a znaků živého organismu.

Fetální vývoj: období začínající 9. týdnem těhotenství a končící narozením jedince.

Gaussova funkce: funkce zpravidla využívaná za účelem reprezentace hustoty

pravděpodobnosti náhodné proměnné s normálním rozdělením. Problematiku

lze nastudovat z [40].

Genetika: biologická věda, zabývající se dědičností a proměnlivostí organismů.

Gradientová orientace: znázornění toku (směru růstu) světla od světlých oblastí k tmavým.

Haarova vlnka: nejstarší a nejjednodušší vlnka, kterou lze využít k výpočtu diskrétní vlnkové

transformace.

Hessova matice: čtvercová matice druhých parciálních derivací skalární funkce. Dostupné

na [39].

Heteroskedasticita: výskyt podmnožin s odlišnými variancemi od ostatních.

Histogram: grafické znázornění distribuce dat pomocí sloupcového grafu.

Homoskedasticita – homogenita: všechny proměnné dané sekvence nebo daného vektoru mají

stejnou konečnou varianci (rozptyl).

Chamtivý výběr vlastností: algoritmus, který v každé iteraci vybírá nejlepší nebo odstraňuje

nejhorší vlastnosti.

Identifikace: zjištění totožnosti hledáním shod se souborem dat (1 ku N).

Identita: totožnost, jednoznačné určení jedinečného objektu (subjektu).

Integrální obrázek: digitální reprezentace obrazu tak, že každý bod představuje součet intenzit

předchozích pixelů doleva a nahoru (pravý spodní bod tedy obsahuje součet všech

pixelů obrázku).

Interpolace: nalezení přibližné hodnoty funkce v daném intervalu, je-li známa hodnota

jen v některých jiných bodech tohoto intervalu.

Invariance: neměnnost, nezávislost.

Kanonická tvář: jednotná forma reprezentace tváří (oříznutý snímek dané velikosti).

Klasifikátor: popis jednotlivé charakteristiky obličeje (obočí, nos, ústa) ve formě hran/linií.

Konvoluce: matematický operátor zpracovávající 2 funkce (v grafice většinou obrazu

a filtru).

Kovarianční matice náhodné veličiny X o n složkách: čtvercová reálná matice o rozměru

n x n, jejíž prvek s indexy i, j obsahuje kovarianci i-té a j-té složky náhodné veličiny

X.

Laplaceova transformace: integrální transformace využívaná k řešení obyčejných

diferenciálních rovnic. Tato problematika může být nastudována z [38].

Lineární diskriminační analýza: metoda pro hledání lineárních kombinací vlastností, které

charakterizují dvě nebo více tříd objektů nebo událostí. Více informací zde [37].

Luminofor: látka schopná pohlcovat energii a následně ji vyzařovat ve formě světla.

Mahalanobisova vzdálenost: vzdálenost mezi bodem P a rozdělením D, blíže popsána [34].

Markanty: charakteristické a významné příznaky.

Mediánový filtr: nejvyužívanější filtr pro odstranění šumu z obrázku. Problematiku je možné

nastudovat z dokumentu [12].

Metoda nejmenších čtverců: matematicko-statistická metoda pro aproximaci řešení soustav

rovnic. Možno nastudovat zde [36].

Mezitřídní variace: variabilita u setů dvou různých osob.

Mono: volně šiřitelný open-source projekt, jehož cílem je vytvoření sady nástrojů,

kompatibilních s prostředím .NET, splňující standardy ECMA.

Normalizace: převedení detekované tváře na standardizovanou formu (rozlišení,

jas, perspektiva, natočení).

Otisk prstu: vzor hřbetů a údolí na povrchu konečků prstů.

Parabolická interpolace: technika hledání extrémů spojité unimodální funkce postupným

nasazením parabol k funkci jedné proměnné ve třech jedinečných bodech.

Pozorná kaskáda: princip konstrukce kaskády klasifikátorů za účelem zvýšení výkonu detekce

a snížení výpočetního času.

Prahování: skupina metod pro automatické rozdělení obrazu na oblasti se společnými

vlastnostmi (například identifikace popředí a hledání objektů).

Prvek strukturování disků: binárně označená oblast, ze které jsou do výpočtů zahrnuty pouze

pixely s pravdivou hodnotou (1) a ostatní vynechány (hodnota 0).

Převzorkování: matematická technika pro změnu velikosti obrázků v pixelech.

Saturace: intenzita barev obrázku (velmi saturovaný obrázek má velmi jasné barvy).

Security Object Document: objekt, digitálně podepsaný vydávajícím státem, obsahující hashové

hodnoty obsahu LDS.

Segmentace: dělení obrazu na části, které korespondují s konkrétními objekty v obraze.

Singulární rozklad matice: rozklad komplexní nebo reální matice na maticový součin.

Skóre shody: vzdálenost mezi 2 popisovými vektory (šablonami), čím nižší, tím vyšší shoda.

Sobelův operátor: operátor diskrétní diferenciace, počítající aproximaci gradientu funkce

intenzity obrazu. Tato problematika může být více nastudována na [20].


[…]


nachází).

Ve výchozím stavu jsou totiž algoritmy inicializovány s velmi vysokou hodnotou prahu, takže

výsledkem rozpoznání nikdy není Neznámá osoba. Účelem není najít věrohodnou shodu, nýbrž

nejbližší možnou. Tento postup je založen na popisovaném principu minimalizace

(Euklidovské) vzdálenosti bez dalších podmínek. Přidáním prahové hodnoty dojde k omezení

maximální přípustné vzdálenosti, pro kterou je shoda považována za věrohodnou.

Bohužel však i u jedné osoby je možné pomocí různého úhlu a nasvícení pořídit 2 fotografie,

které budou mít velmi vysokou hodnotu vzdálenosti (tzv. skóre shody), proto může dojít

k falešnému zamítnutí (FR). Naopak nejsou výjimkou případy, kdy se jedna osoba natolik

podobá jiné, že výsledná vzdálenost mezi snímky, pořízenými za podobných podmínek (světlo,

úhel), je natolik nízká, že může projít pod hodnotou prahovou.

Možností řešení tohoto problému je více, z důvodu spolehlivosti a odolnosti vůči napadení

je však většinou vyžadována součinnost operátora (uživatele – obsluhy). Existují systémy,

ve kterých na konci určitého období dochází k manuální kontrole zamítnutých přístupů,

přičemž pokud došlo k chybnému zamítnutí, je daný snímek osoby, která se již v databázi

nachází, přidán do trénovacího setu za účelem možného vytvoření dokonalejšího vzoru –

šablony dané osoby.

Jistou alternativou mohou být systémy, které mají nastavenou periodu, po které dochází

k přidání do trénovacího setu. Tento přístup není založen na chybném zamítnutí, nýbrž naopak

na správném přiřazení. Přičemž například při každém desátém správném přiřazení dojde

k přidání správně rozpoznaného snímku do trénovacího setu pro daného uživatele. Tento proces

je automatizovaný, což může představovat bezpečnostní riziko. Pokud

by se totiž ve správný okamžik podařilo oklamat rozpoznávací systém, došlo by k zápisu

podvržené fotografie do systému a postupně by pak bylo možné přetvořit uživatelskou šablonu

na úplně jiný vzhled.
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Závěr

Autor se rozhodl začít práci uvedením do problematiky biometrie, kde se nachází základní

popis, rozdělení a zařazení vybraných biometrik do kategorií. Tyto kategorie, ale i jednotlivé

biometrické charakteristiky jsou vzájemně porovnány dle různých kritérií, přičemž největší

důraz je, vzhledem k zaměření této kvalifikační práce, věnován biometrii lidské tváře. Větší

množství charakteristik je zde uvedeno pro lepší nastínění možností využití charakteristických

rysů lidského těla pro identifikaci. Z porovnání navíc vyplývá značné množství výhod využití

právě biometriky obličeje.

Následující část je zaměřena na úvod do biometrických procesů, kde je mimo jiné nastíněn

rozdíl mezi biometrickou verifikací a identifikací. Zároveň je zde popsána velká výhoda využití

tváře pro identifikaci, a to z hlediska nenáročnosti na snímací senzor pro pořízení snímku

obličeje. Pro zdůraznění této výhody je uveden odlišný postup při snímání biometrie otisků

prstů, který vyžaduje specifické senzory (více, či méně složité a prostorově a finančně náročné).

Pravděpodobně nejpodstatnější pasáží teoretické části je popis vybraných detekčních

a porovnávacích biometrických algoritmů. Kromě těch, které jsou použity v praktické části jsou

zahrnuty další hojně využívané algoritmy. U Všech algoritmů z obou kategorií (detekce

i porovnání) je detailně popsán princip fungování a ani zde nechybí vzájemné porovnání.

Algoritmy jsou popisovány chronologicky, tedy v pořadí, ve kterém vznikaly a není výjimkou

postupná návaznost nového algoritmu na ten předchozí. Teoretickou část práce uzavírá popis

osobních dokladů a dat v nich uložených. V této části se nachází hlavně popis zabezpečení čipu

dokladu a komunikace s ním.

Neodmyslitelnou částí vývoje libovolného software je analýza a návrh. Samozřejmě existují

i jiné, více či méně správné, přístupy k procesu vývoje, tyto dvě části by však neměly

být vynechány. Z tohoto důvodu je součástí této diplomové práce popis těchto procesů,

využitých při vývoji aplikace pro biometrické porovnání snímků obličeje. Výsledek tohoto

procesu je připojen v příloze, jako projekt programu Enterprise Architect. Dílčí části jsou

popsány v první kapitole praktické části, jakožto nastínění průběhu.

V souladu se zadáním se autor rozhodl využít existující knihovnu OpenCV, jejíž stručný popis

je rovněž obsažen v praktické části. Jelikož autor prováděl implementaci hlavních

i testovacích aplikací v programovacím jazyce C#, musel být využit .NET wrapper nazývaný

EmguCV. Společně se jeho popisem je v praktické části možné nalézt i popis Entity
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Frameworku, který je využitý pro připojení k databázi a popis návrhového modelu MVVM,

dle kterého je program implementovaný.

Hlavní cíl práce autor splnil pomocí svého programu pro biometrické porovnávání snímků

obličeje, implementovaného v jazyce C#, dle návrhového vzoru MVVM s napojením

na Microsoft SQL databázi pomocí Entity Frameworku. Biometrické algoritmy pro detekci

i porovnání využil z existující volně přístupné knihovny OpenCV, respektive jejího

.NET wrapperu EmguCV. Základní funkce, které měl program obsahovat implementoval a tuto

implementaci i výslednou funkčnost popsal s doplněním obrázků pro ilustrace.

Při implementaci vznikla potřeba další aplikace pro hledání prahové hodnoty a následné

testování úspěšnosti biometrických algoritmů. Tato aplikace je popsána v poslední kapitole

praktické části, včetně principů, kterých využívají oba režimy aplikace.
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