## Posudek oponenta diplomové práce

UNIVERZITA PARDUBICE - FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY

Jméno studenta: **Bc. Tomáš Tichý**

Téma práce: **Biometrické porovnávací algoritmy v procesech ověření identity**

Studijní program: **N2646 Informační technologie**

Studijní obor: **Informační technologie**

Zadávací katedra: **Katedra softwarových technologií**

Autor posudku: **Ing. Luboš Klejšmíd**

Vzdělání: **Vojensko-inženýrské; rok ukončení 1992;**
**Vysoká vojenská technická škola v Liptovském Mikuláši;**
**Fakulta radiolokace; Odbor automatizované systémy velení**

Současné zařazení: **Ředitel Bezpečnostní systémy a aplikace**

Společnost: **Vítkovice IT Solutions a.s., Dolnoměcholupská 1418/12, Praha 15**
**+420 602 144 695; lubos.klejsmid@vitkovice.com**

Posudek vypracován: **28. 5. 2019**

### **1) Jaké metody (příslušející navazujícímu magisterskému studiu) diplomant ve své práci uplatnil?**

Úkolem diplomanta bylo vytvořit analýzu, návrh a reálnou softwarovou aplikaci, která bude porovnávat snímky obličejů osob pomocí různých biometrických algoritmů a zároveň provést porovnání těchto algoritmů. Diplomant ve své práci uplatnil celou řadu metod z vyučovaných předmětů navazujícího magisterského studia. V teoretické části zdařile využil studijní metody z oborů teorie pravděpodobnosti a matematické statistiky. Tyto znalosti mu pak pomohly popsat jednotlivé algoritmy. V praktické části diplomant šikovně uplatnil poznatky z projektování softwarových systémů. Při samotné implementaci softwarového řešení efektivně využil pokročilé techniky programování v jazyce C#.

### **2) Co diplomant při vypracování své DP vytvořil?**

Student na základě zvoleného zadání vytvořil nejprve analýzu nutnou k vypracování návrhu řešení softwarové aplikace. Následně vytvořil softwarový program - aplikaci pro porovnání snímků obličeje pomocí biometrických algoritmů. Tato aplikace umí využívat a porovnávat obličeje z „live“ obrazu kamery, ale i obličeje získané z fotografií, vše za účelem identifikace a verifikace osob. V souladu se zadáním a vzhledem k možnostem student v programu použil dostupné algoritmy z otevřených knihoven OpenCV, protože korporátní algoritmy dostupné na trhu jsou velmi drahé. V textové části jsou tyto použité biometrické algoritmy podrobně popsány a vzájemně porovnány na základě výsledků testování.

Diplomantovi se podařilo vyvinout velmi zajímavý a zdařilý biometrický produkt určený k identifikaci osob, který snese srovnání se současnou konkurencí na trhu, alespoň vůči menším řešením. V zásadě se dá říci, že tento program by mohl být komerčně využit pro státní správu, která má vyřešena pravidla pro používání těchto produktů v souvislosti se zpracováním osobních údajů (GDPR). Případně by mohl být po menších úpravách začleněn jako modul do většího bezpečnostního řešení / nadstavbové aplikace, která integruje

další bezpečnostní systémy a senzory. Program má potenciál být dále rozvíjen a doplněn i o jiná biometrická řešení, například porovnávání otisků prstů apod.

**3) Jak diplomant prokázal správnost navrženého řešení problému?**

Správnost navrženého řešení vychází z analýzy stávajících řešení a vzájemného porovnání volně dostupných a využitelných algoritmů. Jejich správná aplikace v konkrétním programu diplomanta je podložena analýzou (včetně sběru požadavků, modelování případů užití i tvorby analytického modelu) a funkčnost je ověřena testováním pomocí testovací aplikace.

**4) Podařilo se diplomantovi splnit cíle práce, které mu byly uloženy?**

Dle mého názoru se diplomantovi podařilo splnit všechny definované cíle. Všechny části zadání byly naplněny v dostatečném rozsahu. Diplomant navíc vytvořil nad rámec zadání další testovací aplikaci pro doplnění porovnání algoritmů.

**5) Jaká je kvalita textu diplomové práce z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové a typografické úrovně?**

Kvalita textu odpovídá charakteru kvalifikační práce. Vzhledem ke složitosti popisované problematiky by bylo na některých místech vhodné volit jednodušší věty pro lepší orientaci čtenáře.

**6) Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?**

K takovému software nemám bohužel přístup a nejsem si jistý, zda se jedná o problematiku, kterou by se měl zabývat oponent.

**7) Které nejasnosti vyskytující se v DP by měl diplomant objasnit při obhajobě a jaké jsou další připomínky k DP?**

Diplomová práce studenta Tomáše Tichého je zpracována velmi pečlivě. Přehledně popisuje použité metody biometrických algoritmů pro rozpoznávání obličejů i další typy analýzy obrazu. Výsledný softwarový program je navíc skutečně použitelný v reálném provozu. V dokumentu nejsou nejasnosti a nemám k němu připomínek.

Student v průběhu studia pracuje a je projektovým manažerem pracovního týmu, který na Letišti Václava Havla Praha servisuje a administruje systém biometrického odbavení cestujících EasyGo, známý také jako eGate. Tento systém eGate poloautomaticky odbavuje cestující na vstupu a výstupu z republiky a slouží jako technologická hraniční kontrola používající i rozpoznávání obličejů. Systém eGate má vyřešenu řadu nedostatků a omezení, které s sebou biometrické algoritmy nutně nesou. Jedním z těchto omezení je nutnost rozpoznání podvrženého obrazu, například když osoba použije latexovou masku, nebo vytištěnou fotku na papíru, kterou si umístí před obličej při průchodu biometrickou branou. Domnívám se, že diplomant umí při obhajobě své práce, spíše jako doplnění, objasnit tyto postupy, které zajišťují bezpečnost hraničního procesu při používání biometrické verifikace osob systémy typu eGate.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

V Praze, dne: 28. 5. 2019

---

Ing. Luboš Klejšmíd